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1.  Część ogólna. 

1.1. Przedmiot ST. 
Przedmiotem niniejszej standardowej Specyfikacji Technicznej (ST) są wymagania ogólne  

dotyczące wykonania i odbioru zewnętrznej instalacji kanalizacji sanitarnej i deszczowej oraz we-
wnętrznej instalacji wodociągowej, przeciwpożarowej kanalizacji sanitarnej i technologicznej na po-
trzeby budynku przedszkola w Starych Skoszewach 19, obr. 0014, dz. nr 160/15. 

 

Zakres robót budowlanych (klasyfikacja wg Wspólnego Słownika Zamówień): 

CPV 45000000-7 Roboty budowlane 

CPV 45300000-0 Roboty instalacyjne w budynkach 

CPV 45331200-8 Instalowanie urządzeń wentylacyjnych i klimatyzacyjnych 

  CPV 45332200-5 Roboty instalacyjne hydrauliczne 

CPV  45232000-2 Roboty pomocnicze w zakresie rurociągów i kabli  

CPV 45321000-3 Izolacje cieplne 

CPV 45442200-9 Nakładanie powłok antykorozyjnych 

CPV 45400000-1 Roboty wykończeniowe w zakresie obiektów budowlanych 

CPV 45450000-6 Roboty budowlane wykończeniowe i pozostałe 

1.2. Zakres stosowania ST.  
Specyfikację Techniczną, jako część dokumentów przetargowych i kontraktowych należy  

odczytywać i rozumieć w odniesieniu do zlecenia wykonania robót opisanych w punkcie 1.1. 

Niniejsza Specyfikacja Techniczna ma charakter doprecyzowujący pojęcia i relacje pomiędzy 
uczestnikami procesu budowlanego w celu odpowiadającej oczekiwaniom Inwestora, dobrej  
jakościowo i sprawnej realizacji inwestycji w zakresie określonym w punkcie 1.1. i nie stanowi szcze-
gółowego opisu technicznego przedmiotu inwestycji i procedur towarzyszących jego realizacji. Niniej-
sza Specyfikacja Techniczna powołuje i klasyfikuje następujące źródła szczegółowych zasad wyznacza-
jących kryteria jakościowe przy realizacji przedmiotowej inwestycji uszeregowane w kolejności poczy-
nając od najważniejszego kryterium: 

• Dokumentacja Projektowa. 

• Aktualne w dacie wykonywania robót Normy Polskie i Zagraniczne, których stosowanie po-
przez przywołanie ich w towarzyszących niniejszej specyfikacji szczegółowych specyfikacji 
technicznych jest dla inwestycji obligatoryjne, o ile Dokumentacja Projektowa nie formułuje 
kryteriów jakościowych ostrzejszych niż te Normy. 

• Wątpliwości w zakresie uszeregowania wymagań bądź usunięcia sprzeczności jakie mogą za-
chodzić pomiędzy Normami a zapisami w Dokumentacji Projektowej lub wzajemnie pomiędzy 
Warunkami Technicznymi o których mowa wyżej, Normami i/lub elementami Dokumentacji 
Projektowej powinny być wyjaśniane przy udziale Nadzoru Inwestorskiego  
i Nadzoru Autorskiego przed przystąpieniem do robót. Wszelkie konsekwencje wynikające  
z zaniechania wyjaśnienia wątpliwości w powyższych względach obciążają wyłącznie  
Wykonawcę Robót. 

1.3. Przedmiot i zakres robót objętych ST. 
Roboty, których dotyczy niniejsza Specyfikacja obejmują wszystkie czynności podstawowe  

występujące przy montażu instalacji centralnego ogrzewania, jej uzbrojenia i armatury, a także nie-
zbędne dla właściwego wykonania tej instalacji roboty tymczasowe oraz prace towarzyszące.  
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Zakres robót opisanych w niniejszej szczegółowej specyfikacji technicznej obejmuje wykonanie: 

− Instalacji wody użytkowej, 
− Instalacji wody hydrantowej, 
− Instalacji wody uzdatnionej (zmiękczonej), 
− Instalacji kanalizacji sanitarnej, 

 
1.4. Określenia podstawowe, definicje. 
Wymienione poniżej określenia należy rozumieć w każdym przypadku następująco: 

Aprobata techniczna – dokument potwierdzający pozytywna ocenę techniczną wyrobu stwierdzają-
cą jego przydatność do stosowania w określonych warunkach, wydany przez jednostkę upoważnioną 
do udzielania aprobat technicznych. 

Atest higieniczny – dokument potwierdzający przydatność wyrobu lub elementu do stosowania 
w kontakcie z wodą pitną lub w pomieszczeniach przeznaczonych na pobyt ludzi. Atest higieniczny 
wydaje Państwowy Zakład Higieny. 

Bezpieczeństwo pożarowe – stan eliminujący zagrożenie dla życia lub zdrowia ludzi, uzyskiwany 
przez funkcjonowanie systemu norm prawnych i technicznych środków zabezpieczenia przeciwpoża-
rowego oraz prowadzonych działań zapobiegawczych przed pożarem. 

Ciśnienie dopuszczalne – najwyższa wartość nadciśnienia statycznego czynnika grzejnego, która 
nie może być przekroczona w żadnym punkcie instalacji. 

Ciśnienie nominalne – umownie przyjęta (do znakowania armatury, elementów przewodów 
i urządzeń) wartość ciśnienia charakteryzująca wytrzymałość elementu ciśnieniowego w temperaturze 
odniesienia; ciśnienie nominalne jest liczbowo równe wartości ciśnienia roboczego. 

Ciśnienie próbne – ciśnienie próby hydraulicznej, jakiemu poddaje się armaturę, elementy przewo-
dów, urządzenia w celu sprawdzenia szczelności. 

Ciśnienie robocze – najwyższa wartość nadciśnienia statycznego czynnika grzejnego w instalacji 
podczas krążenia wody. 

Instalacja wodociągowa wody zimnej – instalacja zimnej wody doprowadzanej z sieci wodocią-
gowej rozpoczyna się bezpośrednio za zestawem wodomierza głównego. 

Instalacja wodociągowa wody ciepłej i cyrkulacji – układ połączonych przewodów, armatury i 
urządzeń, zasilanych z wymienników ciepłej wody, służących do zaopatrzenia budynku w ciepłą wodę, 
spełniającą wymagania jakościowe określone w odrębnych przepisach. Instalacja ciepłej wody rozpo-
czyna się bezpośrednio za zaworem na zasileniu zimną wodą urządzenia do przygotowania ciepłej 
wody. 

Instalacja wody uzdatnionej - woda, której własności zostały w wyniku procesów technologicz-
nych dostosowane do postawionych wymagań, mających zapobiec tworzeniu się kamienia oraz zjawi-
skom korozji.  

Urządzenie zabezpieczające – urządzenie służące do ochrony jakości wody do picia, uniemożliwia-
jące wtórne zanieczyszczenie wody (np. zawór antyskażeniowy, filtr). 

Instalacja kanalizacyjna - układ połączonych przewodów wraz z urządzeniami, przyborami i wpu-
stami odprowadzającymi ścieki oraz wody opadowe do pierwszej studzienki od strony budynku. 

Kanalizacja grawitacyjna - system kanalizacyjny, w którym przepływ ścieków następuje dzięki sile 
ciężkości. 
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Kanalizacja podciśnieniowa – system kanalizacyjny, w którym przepływ ścieków następuje w sku-
tek podciśnienia wytworzonego w przewodach. Energia potrzebna do wytworzenia podciśnienia po-
wstaje  
w wyniku różnicy wysokości pomiędzy poziomem, na którym znajduje się wpust dachowy, a pozio-
mem, na którym woda odpływa do zbiornika lub przewodu kanalizacji grawitacyjnej o swobodnym 
zwierciadle wody. 

Przybór sanitarny - urządzenie służące do odbierania i odprowadzania zanieczyszczeń płynnych 
powstałych w wyniku działalności higieniczno-sanitarnych i gospodarczych. 

Podejście - przewód łączący przybór sanitarny lub urządzenie z przewodem spustowym lub przewo-
dem odpływowym. 

Przewód spustowy (pion) - przewód służący do odprowadzania ścieków z podejść kanalizacyjnych, 
rynien lub wpustów deszczowych do przewodu odpływowego. 

Przewód odpływowy (poziom) - przewód służący do odprowadzania ścieków z pionów do przyka-
nalika lub innego odbiornika. 

Punkt czerpalny – miejsce poboru wody w obrębie obiektu budowlanego i jego otoczenia. 

Średnica nominalna (DN lub dn) - średnica, która jest dogodnie zaokrągloną liczbą w przybliżeniu 
równą średnicy rzeczywistej (dla rur – średnicy zewnętrznej, dla kielichów kształtek – średnicy we-
wnętrznej) wyrażonej w milimetrach. 

Kształtki –są to elementy pozwalające na połączenia przewodów z armaturą i urządzeniami. 

Nominalna grubość ścianki (en) – grubość ścianki, która jest dogodnie zaokrągloną liczbą w przy-
bliżeniu równą rzeczywistej grubości ścianki rury wyrażonej w milimetrach. 

Szereg rur (S) dla rur z tworzywa sztucznego – liczbowe oznaczenie szeregu rur, które jest bez-
wymiarową, zaokrągloną liczbą związaną z geometrią rur. 

Znormalizowany współczynnik wymiarów (SDR) dla rur z tworzywa sztucznego – liczbowe 
oznaczenie szeregu rur, które jest zaokrągloną liczbą w przybliżeniu równą stosunkowi nominalnej 
średnicy do nominalnej grubości ścianki. 

Urządzenie zabezpieczające – urządzenie służące do ochrony jakości wody do picia, uniemożliwia-
jące wtórne zanieczyszczenie wody (np. zawór antyskażeniowy, filtr). 

Użytkownik instalacji – osoba fizyczna lub prawna powołana do eksploatacji instalacji kanalizacyj-
nych  
w obrębie obiektu budowlanego i jego otoczenia. 

Woda do picia – woda, która jest odpowiednia do spożywania przez ludzi i spełnia odpowiednie 
przepisy. 

Wpust - urządzenie służące do zbierania ścieków z powierzchni odwadnianych i odprowadzania ich do 
instalacji kanalizacyjnej. 

1.5. Ogólne wymagania dotyczące robót. 
Wykonawca robót jest odpowiedzialny, za jakość wykonania robót oraz zgodność z dokumentacją 

projektową, postanowieniami zawartymi w zeszycie nr 7 WTWiO dla instalacji wewnętrznych wodocią-
gowych oraz zeszycie nr 12 WTWiO dla instalacji wewnętrznych kanalizacyjnych, specyfikacją tech-
niczną (szczegółową) i poleceniami Inspektora nadzoru oraz ze sztuką  
budowlaną. Ogólne wymagania dotyczące robót podano w ST Kod CPV 45000000-7 „Wymagania 
ogólne” pkt 1.5. 

1.6. Dokumentacja techniczna. 
Dokumentacje robót montażowych stanowią: 
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– projekt budowlany, opracowany zgodnie z rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 
03.07.2003 r. „w sprawie szczegółowego zakresu i formy projektu budowlanego (Dz. U. z 2003 r.  
Nr 120, poz. 1133), dla przedmiotu zamówienia, dla którego wymagane jest uzyskanie pozwolenia na 
budowę, 

– projekt wykonawczy w zakresie wynikającym z rozporządzenia Ministra Infrastruktury  
z 02.09.2004 r. w sprawie szczegółowego zakresu i formy dokumentacji projektowej, specyfikacji 
technicznych wykonania i odbioru robót budowlanych oraz programu funkcjonalno-użytkowego (Dz. U. 
z 2004 r. Nr 202, poz. 2072), 

– specyfikacja techniczna (szczegółowa) wykonania i odbioru robót (obligatoryjna w przypadku zamó-
wień publicznych), sporządzona zgodnie z rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 02.09.2004 
r. w sprawie szczegółowego zakresu i formy dokumentacji projektowej, specyfikacji technicznych wy-
konania i odbioru robót budowlanych oraz programu funkcjonalno-użytkowego  
(Dz. U. z 2004 r. Nr 202, poz. 2072), 

– dziennik budowy prowadzony zgodnie z rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 26 czerwca 
2002 r. w sprawie dziennika budowy, montażu i rozbiórki, tablicy informacyjnej oraz ogłoszenia zawie-
rającego dane dotyczące bezpieczeństwa pracy i ochrony zdrowia (Dz. U. z 2002 r. Nr 108, poz. 953 z 
późniejszymi zmianami), 

– dokumenty świadczące o dopuszczeniu do obrotu i powszechnego lub jednostkowego zastosowania 
użytych wyrobów budowlanych, zgodnie z ustawa z 16 kwietnia 2004 r. o wyrobach budowlanych (Dz. 
U. z 2004 r. Nr 92, poz. 881), 

– protokoły odbiorów częściowych, końcowych i robót zanikających, z załączonymi protokołami  
z badan kontrolnych, 

– dokumentacja powykonawcza, czyli wyżej wymienione części składowe dokumentacji robót  
z naniesionymi zmianami dokonanymi w toku wykonywania robót (zgodnie z art. 3, pkt. 14 ustawy 
Prawo budowlane z dnia 7 lipca 1994 r. – tekst jednolity Dz. U. z 2003 r. Nr 207, poz. 2016  
z późniejszymi zmianami). 

Roboty należy wykonywać na podstawie dokumentacji projektowej i specyfikacji technicznej 
(szczegółowej) wykonania i odbioru robót budowlanych opracowanych dla realizacji konkretnego za-
dania. 

 

2. Wymagania dotyczące właściwości materiałów. 
Przy wykonywaniu robót budowlanych należy, stosować wyroby budowlane, które zostały dopusz-

czone do obrotu i powszechnego lub jednostkowego stosowania w budownictwie. 

Materiały stosowane do montażu instalacji powinny mieć: 

– oznakowanie znakiem CE, co oznacza, że dokonano oceny ich zgodności ze zharmonizowaną 
normą europejską wprowadzoną do zbioru Polskich Norm, z europejską aprobatą techniczna lub kra-
jową specyfikacją techniczną państwa członkowskiego Unii Europejskiej lub Europejskiego Obszaru 
Gospodarczego, uznana przez Komisje Europejska za zgodną z wymaganiami podstawowymi, lub 
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– deklaracje zgodności z uznanymi regułami sztuki budowlanej wydaną przez producenta, jeżeli doty-
czy ona wyrobu umieszczonego w wykazie wyrobów mających niewielkie znaczenie dla zdrowia  
i bezpieczeństwa określonym przez Komisje Europejska, lub 

– oznakowanie znakiem budowlanym, co oznacza, że są to wyroby nie podlegające obowiązkowemu 
oznakowaniu CE, dla których dokonano oceny zgodności z Polską Normą lub aprobatą techniczną, 
bądź uznano za „regionalny wyrób budowlany”. 

Dopuszczone do jednostkowego stosowania w obiekcie budowlanym są wyroby wykonane według 
indywidualnej dokumentacji technicznej sporządzonej przez projektanta lub z nim uzgodnionej, dla 
których wydano oświadczenie wskazujące, że zapewniono zgodność wyrobu z tą dokumentacją oraz 
z przepisami i obowiązującymi normami. 

Kierownik budowy lub, jeżeli jego ustanowienie, nie jest wymagane, Inwestor, jest zobowiązany 
do przechowywania w/w oświadczeń oraz udostępniania ich przedstawicielom uprawnionych organów. 

3. Wymagania dotyczące sprzętu i maszyn. 
Do wykonania robót należy stosować jedynie taki sprzęt, który nie spowoduje niekorzystnego 

wpływu na jakość robót, zarówno w miejscach ich wykonania, jak też przy wykonywaniu czynności 
pomocniczych oraz w czasie transportu, załadunku i wyładunku materiałów. Sprzęt używany do robót 
powinien być zgodny z ofertą Wykonawcy i powinien odpowiadać pod względem typów i ilości wska-
zaniom zawartym w SST, PZJ lub projekcie organizacji robót, zaakceptowanym przez Inwestora. W 
przypadku braku ustaleń w takich dokumentach sprzęt powinien być uzgodniony i zaakceptowany 
przez Inwestora. Wykonawca powinien dostarczyć kopie dokumentów potwierdzających dopuszczenie 
sprzętu do użytkowania, tam gdzie jest to wymagane przepisami. 

4. Wymagania dotyczące transportu i składowania materiałów. 
 

Materiały stosowane do wykonania robót montażowych powinny być zgodne z dokumentacją projek-
tową, opisem technicznym i rysunkami. 

Materiały stosowane do wykonania robót montażowych instalacji wodociągowej i kanalizacyjnej: 

− rury stalowe ocynkowane i kształtki z żeliwa ciągliwego ocynkowanego, 
− rury i kształtki z polipropylenu, 
 
− rury i kształtki z polichlorku winylu (PVC)  
− przepustnice, zawory antyskażeniowe, 
− armatura odcinająca, zwrotna, regulacyjna, czerpalna, 
− rury osłonowe (ochronne) stalowe, 
− materiały izolacyjne: otuliny z pianki polietylenowej lub poliuretanowej. 

Na zastosowanie innego typu rur i armatury, należy uzyskać zgodę wszystkich zainteresowanych 
stron, a w szczególności: Inwestora, przyszłego Eksploatatora oraz Autora projektu. 

Wszelkie nazwy własne produktów i materiałów przywołane w specyfikacji służą określeniu pożądane-
go standardu wykonania i określeniu właściwości i wymogów technicznych założonych w dokumentacji 
technicznej dla danych rozwiązań.  

Dopuszcza się zamienne rozwiązania (w oparciu o produkty innych producentów) pod warunkiem: 

− spełnienia tych samych właściwości technicznych, 
− przedstawieniu zamiennych rozwiązań na piśmie (dane techniczne, Atesty, dopuszczenia do sto-

sowania), 
− uzyskaniu akceptacji Projektanta, Inspektora Nadzoru. 
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Wszystkie materiały, których Wykonawca użyje do wbudowania muszą odpowiadać warunkom okre-
ślonym w art. 10 ustawy „Prawo Budowlane” z dnia 7 lipca 1994 r. (tj. z 2003r Dz. U. Nr 207, poz. 
2016, z późn. zm.) i Ustawie z dnia 16 kwietnia 2004 r. O wyrobach budowlanych (Dz. U. Nr 92, poz. 
881). 

Wykonawca dla potwierdzenia jakości użytych materiałów dostarczy świadectwa potwierdzające od-
powiednią jakość materiałów.  

Rury stalowe ocynkowane 

Instalację wody hydrantowej należy wykonać z rur stalowych podwójnie ocynkowanych wg PN-74/H-
74200  
i ZN-72/0640-01, typ średni, łączonych na gwint za pomocą kształtek żeliwnych gwintowanych (połą-
czenia uszczelnić używając przędzy konopnej i pasty uszczelniającej lub taśmy teflonowej) lub luto-
spawanych. Niedopuszczalne jest gięcie rur zarówno na zimno, jak i na gorąco. 

Zakres stosowanych średnic rur: DN32 ÷ DN80. 

Składowanie: 

1. Jako zasadę należy przyjąć, że rury powinny być składowane tak długo jak to możliwe 
w oryginalnym opakowaniu.  

2. Powierzchnia składowania musi być płaska, wolna od kamieni i ostrych przedmiotów. 
3. Wiązki można składować po trzy, jedna na drugiej do wysokości nie przekraczającej 2,0m, w taki 

sposób, aby ramka wiązki wyższej spoczywała na ramce wiązki niższej. 
4. Gdy rury są składowane (po rozpakowaniu) w stertach, należy zastosować boczne wsporniki, naj-

lepiej drewniane lub wyłożone drewnem, w maksymalnych odstępach co 1,5m. Gdy nie jest moż-
liwe podparcie rur na całej długości, to spodnia warstwa rur powinna spoczywać na drewnianych 
łatach o szerokości min. 0,5m. Rozstaw podpór nie większy niż 2m. 

5. Rury o różnych średnicach i grubościach powinny być składowane oddzielnie, a gdy nie jest to 
możliwe, najsztywniejsze należy ułożyć na spodzie. W stercie nie powinno znajdować się więcej 
niż 7 warstw, lecz nie wyżej niż 1,5 m. 

6. Szczególną ostrożność należy zachować przy transporcie i przeładunku rur w temperaturze bliskiej 
0°C i niższej z uwagi na kruchość materiału w tych temperaturach. 

Instalacje wody zimnej i ciepłej należy wykonać z rur polipropylenowych łączonych za pomocą połą-
czeń zgrzewanych,  

Instalację kanalizacji wykonaćz rur z niezmiękczonego polichlorku winylu (PVC-U), łączonych za pomo-
cą połączeń kielichowych tj. na wcisk, (instalacja kanalizacji sanitarnej – cała). 

 
4.1. Wymagania dotyczące przewozu armatury i urządzeń. 
Armaturę należy przewozić pakowaną w sposób zabezpieczający przed zanieczyszczeniem, uszko-

dzeniem mechanicznym i wpływami czynników atmosferycznych. 

Urządzenia o gabarytowo większych rozmiarach należy dostarczać na budowę przed  
montażem. 

4.2. Składowanie rur i kształtek w wiązkach lub luzem. 
Rury przewodowe należy przechowywać w pozycji leżącej, jedno lub wielowarstwowej, na  

płaskim, równym, utwardzonym podłożu zabezpieczonym przed gromadzeniem wód opadowych.  

Pierwszą warstwę należy układać na podkładach drewnianych. 
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Oryginalnie zapakowane wiązki rur można składować po trzy, jedna na drugiej do wysokości mak-
symalnej 3 m, przy czym ramki wiązek winny spoczywać na sobie, luźne rury lub niepełne wiązki moż-
na składować w stosach na równym podłożu, na podkładkach drewnianych  
o szerokości min. 10 cm, grubości min. 2,5 cm i rozstawie co 1-2 m. Stosy powinny być z boku  
zabezpieczone przez drewniane wsporniki, zamocowane w odstępach co 1-2 m. Wysokość  
układania rur w stosy nie powinna przekraczać 7 warstw rur i 1,5 m wysokości.  

Rury należy składować wg poszczególnych grup, wielkości i gatunków, w sposób  
umożliwiający dostęp do poszczególnych stosów lub poszczególnych rur. 

Rury i kształtki z tworzyw sztucznych należy w okresie przechowywania chronić przed  
bezpośrednim działaniem promieniowania słonecznego i temperaturą niższą niż 0OC lub przekraczającą 
40OC. 

Przy długotrwałym składowaniu (kilka miesięcy lub dłużej) rury powinny być chronione przed dzia-
łaniem światła słonecznego przez przykrycie składu plandekami brezentowymi lub innym materiałem 
(np. folia nieprzezroczysta z PVC lub PE) lub wykonanie zadaszenia. Należy zapewnić cyrkulacje po-
wietrza pod powłoka ochronna, aby rury nie nagrzewały się i nie ulegały deformacji. 

4.3. Składowanie armatury. 
Armaturę należy przechowywać w pomieszczeniach zabezpieczonych przed wpływami  

atmosferycznymi i czynnikami powodującymi korozję.  

5. Wymagania dotyczące wykonania robót. 
5.1. Wymagania ogólne. 
Instalacje wod-kan powinny zapewniać obiektowi budowlanemu, w którym zostały wykonane 

możliwość spełnienia podstawowych wymagań dotyczących w szczególności: 

• bezpieczeństwa konstrukcji, 

• bezpieczeństwa pożarowego, 

• bezpieczeństwa użytkowania, 

• odpowiednich warunków higienicznych i zdrowotnych oraz ochrony środowiska, 

• ochrony przed hałasem i drganiami, 

• oszczędności energii i odpowiedniej izolacyjności cieplnej przegród. 

Instalacje wod-kan powinny być wykonane zgodnie z projektem, przy spełnieniu we właściwym 
zakresie, wymagań zawartych w rozporządzeniu [4.1] a także zgodnie z zasadami wiedzy  
technicznej. 

Instalacje wod-kan powinny być projektowane i wykonywane stosownie do wskazań ekspertyz 
i opinii technicznych rzeczoznawców budowlanych, Państwowej Straży Pożarnej oraz Inspektora Sani-
tarnego. 

Instalacje wod-kan powinny być wykonane przy wzięciu pod uwagę przewidywanego okresu  
użytkowania w sposób umożliwiający jego prawidłowe działanie zgodnie z przeznaczeniem  
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obiektu, wymagań przepisów techniczno – budowlanych dotyczących warunków technicznych  
użytkowania obiektów budowlanych, a także zgodnie z zasadami wiedzy technicznej. 

5.2. Warunki przystąpienia do robót. 
Przed przystąpieniem do montażu instalacji wod-kan należy: 

–  wyznaczyć miejsca układania rur, kształtek i armatury, 

–  wykonać otwory i obsadzić uchwyty, podpory i podwieszenia, 

–  wykonać bruzdy w ścianach w przypadku układania w nich przewodów, 

–  wykonać otwory w ścianach i stropach dla przejść przewodów, 

– wyznaczyć miejsca usytuowania urządzeń i armatury. 

5.3. Montaż instalacji. 
Po wykonaniu czynności pomocniczych określonych w pkt. 5.2. należy przystąpić do właściwego 

montażu rur, kształtek i armatury. 

Rurociągi mogą być mocowane bezpośrednio na ścianach, w bruzdach ścian lub  
warstwach podłogowych w rurach osłonowych. Przewody prowadzone w bruzdach ściennych lub 
w szlichcie podłogowej powinny być układane zgodnie z projektem technicznym. Trasy  
przewodów należy zinwentaryzować i nanieść w dokumentacji powykonawczej. 

Przewody poziome powinny być prowadzone ze spadkiem tak, żeby w najniższych punktach zała-
mań przewodów było możliwe odwodnienie instalacji, a w najwyższych, odpowietrzenie  
instalacji. Dopuszcza się prowadzenie odcinków przewodów bez spadku, jeżeli prędkość  
przepływu wody w rurach zapewni ich samoodpowietrzenie, a opróżnienie z wody jest możliwe przez 
przedmuchanie sprężonym powietrzem. 

Przewody powinny spoczywać na podporach stałych i przesuwnych usytuowanych  
w odstępach nie mniejszych niż wynika to z wymagań dla materiału, z którego są wykonane. 

Przewody należy prowadzić w sposób umożliwiający właściwą kompensację wydłużeń  
cieplnych z maksymalnym wykorzystaniem samokompensacji. Nie dopuszcza się prowadzenia przewo-
dów bez możliwości kompensacji wydłużeń.  

Prowadzenie przewodów powinno umożliwiać wykonanie izolacji antykorozyjnej i cieplnej. 

Przewody zasilający i powrotny prowadzone obok siebie powinny być ułożone równolegle. 

Przy prowadzeniu przewodów pionowych, dopuszczalna odchyłka od pionu nie powinna przekra-
czać 1cm na kondygnację. 

Przewody pionu należy układać zachowując stałą odległość pomiędzy osiami 8cm (±0,5cm) przy 
średnicy pionu, nieprzekraczającej DN40. Odległość między osiami przewodów o większych średnicach 
powinna być taka, aby umożliwiała dogodny montaż przewodów. 

Podprowadzenie ciepłej wody użytkowej do przyborów powinno zostać wykonane z lewej strony 
przyboru, patrząc stojąc przed przyborem. 
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Rozwiązanie i rozmieszczenie podpór stałych i przesuwnych powinno być zgodne z projektem 
technicznym. Zmiana lokalizacji podpór musi być każdorazowo uzgadniana z projektantem  
instalacji. 

Konstrukcja i montaż podpór powinny zapewniać łatwy i trwały montaż przewodów  
a konstrukcja i rozmieszczenie podpór przesuwnych powinny zapewniać swobodny poosiowy przesuw 
przewodów. 

Maksymalny rozstaw pomiędzy podporami podano w warunkach technicznych [2.1]. 

Przy przejściach przez przegrody budowlane (ściany i stropy) należy stosować tuleje  
ochronne.  
W tulei ochronnej nie może znajdować się żadne połączenie rury. 

Przewód w rurze osłonowej powinien być prowadzony swobodnie. 

Średnica wewnętrzna tulei powinna być większa od średnicy zewnętrznej przewodu,  
o co najmniej: 

� 2cm przy przejściu przez przegrodę pionową, 
� 1cm przy przejściu przez strop. 

Tuleja ochronna powinna być dłuższa niż grubość przegrody pionowej o około 5cm. Przy przejściu 
przez strop, tuleja powinna wystawać około 2 cm powyżej posadzki.  

Przestrzeń między tuleją ochronną a rurą powinna być wypełniona materiałem trwale plastycz-
nym, niedziałającym korozyjnie na rurę, zapewniającej jej swobodne wzdłużne  
przemieszczanie się i utrudniające powstawanie w niej naprężeń ścinających. 

Przepust instalacyjny w przegrodzie stanowiącej element oddzielenia przeciwpożarowego powinien 
być wykonany w sposób zapewniający odpowiednią klasę odporności ogniowej (szczelności ogniowej 
E; izolacyjności ogniowej I) wymaganą dla tych elementów, zgodnie z rozwiązaniem szczegółowym 
znajdującym się w projekcie technicznym. 

Przepusty w ścianach zewnętrznych powinny zapewniać odpowiednią gazo i wodoszczelność 
zgodnie z rozwiązaniem szczegółowym znajdującym się w projekcie technicznym. 

Tuleja ochronna nie może stanowić podpory przesuwnej. 

5.4. Połączenia. 
Przed przystąpieniem do montażu rur i kształtek należy dokonać oględzin tych materiałów. Po-

wierzchnie rur i kształtek musza być czyste, gładkie, pozbawione porów, wgłębień i innych wad po-
wierzchniowych. 

5.4.1. Połączenia zgrzewane 
Połączenia zgrzewane mogą być doczołowe lub elektrooporowe: 

− zgrzewanie doczołowe, które polega na łączeniu rur i kształtek przez nagrzanie ich kocówek do 
właściwej temperatury i dociśniecie, bez stosowania dodatkowego materiału, 

− zgrzewanie elektrooporowe charakteryzujące się tym, że kształtki zawierają jeden lub więcej inte-
gralnych elementów grzejnych, zdolnych do przetworzenia energii elektrycznej w ciepło, w celu 
uzyskania połączenia zgrzewanego z bosym końcem lub rurą. 
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Po zgrzaniu rur i kształtek na ich powierzchniach wewnętrznych i zewnętrznych nie powinny wystąpić 
wypływki stopionego materiału poza obrębem kształtek. Przy zgrzewaniu elektrooporowym żadna 
wypływka nie powinna powodować przemieszczenia drutu w kształtkach (elektrooporowych) co mo-
głoby spowodować zwarcie podczas łączenia. Na wewnętrznej powierzchni rur nie powinno wystąpić 
pofałdowanie. 

 
5.4.2. Połączenia kielichowe 

Montaż połączeń kielichowych polega na wsunięciu (wciśnięciu) końca rury w kielich z osadzoną 
uszczelką (pierścieniem elastomerowym) do określonej głębokości. Dopuszczalne jest stosowanie 
środka smarującego ułatwiającego wsuwanie. Należy zwrócić szczególną uwagę na osiowe wprowa-
dzenie końca rury w kielich. 

5.4.3. Połączenia gwintowane 
Połączenia gwintowane rur stalowych wykonuje się za pomocą łączników, które należy uszczelniać 

przy użyciu taśmy teflonowej, przędzy z konopi i past uszczelniających. 

Połączenia z przyborami i urządzeniami 

Przed przystąpieniem do montażu przyborów i urządzeń należy dokonać oględzin ich powierzchni. 
Powierzchnie powinny być gładkie, czyste, bez uszkodzeń i innych wad powierzchniowych w stopniu 
uniemożliwiającym spełnienie wymagań norm. 

Montaż przyborów i urządzeń należy wykonać zgodnie z wymaganiami określonymi w WTWiO 
cz. II „Instalacje sanitarne i przemysłowe”, odpowiednich normach oraz instrukcjach wydanych przez 
producentów określonych przyborów i urządzeń. 

Kontrola jakości wykonanych robót będzie dokonywana poprzez porównanie wykonanych robót 
z dokumentacją techniczną oraz ich zgodności z warunkami technicznymi. 

6 Ogólne zasady kontroli jakości robót 

Ogólne zasady kontroli jakości robót podane zostały w specyfikacji – Kod CPV 45000000-7 „Wymaga-
nia ogólne" pkt 6. 

6.1 Warunki wykonania badania szczelności 

Kontrolę wykonania instalacji kanalizacyjnej z tworzyw sztucznych należy przeprowadzić zgodnie  
z zaleceniami określonymi WTWIO cz. II „Instalacje sanitarne i przemysłowe” oraz w PN-81/B-
10700/01 i PN-81/B-10700/00. 

Badania szczelności urządzeń należy przeprowadzić w temperaturze otoczenia powyżej 0ºC. 

Badanie szczelności należy przeprowadzać przed zakryciem bruzd i kanałów, przed robotami malar-
skimi oraz przed wykonaniem izolacji cieplnej. 

Jeżeli postęp robót budowlanych wymaga zakrycia bruzd i kanałów, w których zamontowano część 
przewodów instalacji, przed całkowitym zakończeniem montażu całej instalacji, wówczas badanie 
szczelności należy przeprowadzić na zakrywanej jej części w ramach odbiorów częściowych. 

Badaną instalację po zakorkowaniu otworów należy napełnić wodą wodociągową lub z innego źródła, 
dokładnie odpowietrzając urządzenie. Po napełnieniu należy przeprowadzić kontrolę całego urządze-
nia, zwracając szczególną uwagę czy połączenia przewodów i armatury są szczelne. Instalacja wodo-
ciągowa przy ciśnieniu próbnym równym 1,5 krotnej wartości ciśnienia roboczego, lecz nie mniejszym 
niż 1,0 MPa nie powinna wykazywać przecieków na przewodach, armaturze przelotowo-regulacyjnej i 
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połączeniach. Instalacje uważa się za szczelną, jeżeli manometr w ciągu 20 minut nie wykazuje spad-
ku ciśnienia. 

Badania instalacji cieplej wody należy wykonać dwukrotnie: raz napełniając instalacje woda zimną, 
drugi raz wodą o temperaturze 55 ºC. Podczas drugiej próby należy sprawdzić zachowanie się wydłu-
żek, punktów stałych i przesuwnych. 

Próbę szczelności na gorąco przeprowadzić na ciśnienie wodociągowe. 

Czynności przy wykonywaniu próby szczelności: 

− napełnienie instalacji wodą zimną 
− podłączenie pompy wytworzenia ciśnienia i utrzymania go przez 15 minut 
− sprawdzenie szczelności wszystkich połączeń i dławic 
− spuszczenie wody 
− napełnienie instalacji wodą gorącą 
− badanie szczelności instalacji przez 72 godziny 
− uszczelnienie armatury 
− regulacja ciśnień odbiorczych 

Poziome przewody kanalizacyjne należy poddać próbie przez zalanie ich wodą o ciśnieniu nie wyższym 
niż 2 m słupa wody. Podejścia i piony (przewody spustowe) należy sprawdzić na szczelność w czasie 
swobodnego przepływu przez nie wody. Jeżeli przewody kanalizacyjne i ich połączenie nie wykazują 
przecieków to wynik badania szczelności należy uznać za pozytywny. 

Z przeprowadzonych badań należy sporządzić protokół badania szczelności. 

Całość Robót należy wykonać zgodnie z “Warunkami technicznymi wykonania i odbioru Robót budow-
lano - montażowych cz. II - instalacje sanitarne i wodne”. 

Dopuszczalne tolerancje i wymagania (Instalacja wodociągowa): 

− odchylenie przewodu rurowego nie powinna przekraczać 5 mm, 
− odchylenie spadku ułożonego przewodu od przewidzianego w projekcie nie powinno przekraczać -

5% projektowanego spadku (przy zmniejszonym spadku) i +10% projektowanego spadku (przy 
zwiększonym spadku). 

Podczas odbiorów częściowych instalacji w przypadkach uzasadnionych możliwością zamarznięcia in-
stalacji lub spowodowania nadmiernej jej korozji dopuszcza się wykonanie badania szczelności sprężo-
nym powietrzem. Warunkiem uznania wyników badania sprężonym powietrzem za pozytywne jest 
brak spadku ciśnienia na manometrze podczas badania. Jednak jest to badanie dość niebezpieczne i 
należy ściśle przestrzegać wymogów określonych w w/w punktach WTWiO.  

Podczas badania szczelności zabrania się nawet krótkotrwałego podnoszenia ciśnienia ponad wartość 
ciśnienia próbnego.  

6.2 Próba szczelności rurociągów 

− Należy odpowietrzyć system i podnieść ciśnienie do wartości 1,5 ciśnienia roboczego.  
− Podwyższone ciśnienie należy dwukrotnie podnosić w okresie 30 minut do pierwotnej wartości. 

Po dalszych 30 minutach spadek ciśnienia nie może przekroczyć 0,06 MPa. 
− W czasie następnych 120 minut spadek ciśnienia nie może przekroczyć 0,02 MPa. 
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− Przeprowadzić oględziny całego systemu, zwłaszcza połączeń. W przypadku wystąpienia przecie-
ków podczas przeprowadzania próby szczelności należy je usunąć i ponownie przeprowadzić całą 
próbę od początku. 

Kontrolę wykonania instalacji wodociągowych z tworzyw sztucznych należy przeprowadzić zgodnie 
z zaleceniami określonymi w WTWiO „Instalacji wodociągowych” (zeszyt Nr 7). 

Są to badania wstępne polegające na pulsacyjnym podnoszeniu ciśnienia w instalacji do wartości ci-
śnienia próbnego (3-krotnie) i obserwacji tej instalacji. W przypadku braku przecieków i roszenia oraz 
spadku ciśnienia (może wystąpić wyłącznie spowodowane elastycznością przewodów z tworzyw 
sztucznych) obserwuje się instalację jeszcze ½ godziny, jeżeli w dalszym ciągu nie występują przecieki 
i roszenie oraz spadek ciśnienia nie jest większy niż 0,6 bara, przystępuje się do badania głównego. 

Badanie główne polega na podniesieniu ciśnienia do wartości ciśnienia próbnego i obserwacji instalacji 
przez 2 godziny. Jeżeli badanie główne zostało zakończone wynikiem pozytywnym – brak przecieków 
i roszenia oraz spadek ciśnienia nie większy niż 0,2 bara – to uznaje się, że instalacja wodociągowa 
została wykonana w sposób prawidłowy, chyba że wymagane są jeszcze badania uzupełniające przez 
producenta przewodów z tworzyw sztucznych. Wartość ciśnienia próbnego należy przyjąć zgodnie z 
określoną w dokumentacji technicznej i WTWiO. W przypadku wystąpienia przecieków podczas prze-
prowadzania próby szczelności należy je usunąć i ponownie przeprowadzić całą próbę od początku. 

Po przeprowadzeniu próby ciśnieniowej instalację należy przepłukać w celu usunięcia zanieczyszczeń 
montażowych. Płukanie należy przeprowadzić przy pełnym ciśnieniu dyspozycyjnym, przy całkowicie 
otwartych wszystkich zaworach czerpalnych i usuniętych korkach zaślepiających. Po płukaniu instala-
cję należy napełnić wodą filtrowaną tak, aby nigdzie nie pozostały poduszki powietrza. 

Co najmniej trzy godziny przed i podczas badania, temperatura otoczenia powinna być taka sama 
(różnica temperatury nie powinna przekraczać ± 3K) a pogoda nie powinna być słoneczna. 

Po przeprowadzeniu badania szczelności wodą zimną, powinien być sporządzony protokół badania 
określający ciśnienie próbne, przy którym było wykonywane badanie, oraz stwierdzenie czy badania 
przeprowadzono i zakończono z wynikiem pozytywnym, czy z wynikiem negatywnym. W protokole 
należy jednoznacznie zidentyfikować tę część instalacji, która była objęta badaniem szczelności. 

Ponadto należy przeprowadzić: 

− Badania odbiorcze zabezpieczeń antykorozyjnych powierzchni zewnętrznych instalacji; 
− Badania odbiorcze oznakowania instalacji wodociągowej; 
− Badania odbiorcze natężenia hałasu wywołanego przez pracę instalacji; 
− Badania odbiorcze zabezpieczenia instalacji wodociągowej przed możliwością przepływów zwrot-

nych; 
− Badania armatury przy odbiorze instalacji; 
− Badania armatury automatycznej regulacji. 

Z przeprowadzonych badań należy sporządzić protokół badania szczelności. 

6.1.1 Próba szczelności instalacji wodociągowej 

Do instalacji należy podłączyć ręczną pompę do badania szczelności. Pompa powinna być wyposażona  
w zawory odcinające, zawór zwrotny i spustowy. 

Podczas badania powinien być używany cechowany manometr tarczowy (średnica tarczy minimum 
150 mm) o zakresie o 50% większym od ciśnienia próbnego i działce elementarnej: 
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− 0,1 bar przy zakresie do 10 bar 
− 0,2 bar przy zakresie wyższym. 

Badanie szczelności instalacji wody można rozpocząć po okresie co najmniej jednej doby 
od stwierdzenia jej gotowości do takiego badania i nie wystąpienia w tym czasie przecieków wody lub 
roszenia. 

6.1.2 Próba szczelności instalacji kanalizacyjnej 

Kontrolę instalacji kanalizacji należy przeprowadzić zgodnie z zaleceniami określonymi w WTWiO cz. II 
„Instalacje sanitarne i przemysłowe" oraz w PN-B-10700-01:1981 i PN-B-10700-00:1981. Badanie 
szczelności instalacji powinno być wykonane przed zakryciem bruzd i kanałów. Pionowe wewnętrzne 
przewody deszczowe należy poddawać próbie na szczelność przez zalanie ich wodą na całej wysoko-
ści. 

Poziome przewody kanalizacyjne należy poddać próbie przez zalanie ich wodą o ciśnieniu nie wyższym 
niż 2 m słupa wody. Podejścia i piony (przewody spustowe) należy sprawdzić na szczelność w czasie 
swobodnego przepływu przez nie wody. 

Jeżeli przewody kanalizacyjne i ich połączenia nie wykazują przecieków to wynik badania szczelności 
należy uznać za pozytywny. 

Z przeprowadzonych badań należy sporządzić protokół badania szczelności. 

7. Wymagania dotyczące przedmiaru i obmiaru robót. 
Obmiar robót będzie określać faktyczny zakres wykonanych robót, zgodnie z dokumentacja pro-

jektowa i dołączonymi do niej specyfikacjami technicznymi (szczegółowymi), w jednostkach ustalo-
nych w kosztorysie. 

� Długość rurociągów: 
– należy liczyć od zaworów odcinających w miejscu włączenia do istniejącej instalacji 

– oblicza się w metrach ich długości osiowej, wyodrębniając ilości rurociągów w zależności od rodza-
jów rur i ich średnic oraz rodzajów połączeń bez odliczania długości łączników oraz  
armatury łączonych na gwint, nie wlicza się natomiast do długości rurociągów armatury kołnierzowej, 

– podejścia do urządzeń i armatury wlicza się do ogólnej długości rurociągów, a niezależnie od tego 
do przedmiaru wprowadza się liczby podejść według średnic rurociągów i rodzajów podejść.  

– długość rurociągów w obejściach elementów konstrukcyjnych wlicza się do ogólnej długości rurocią-
gów, 

– długość rurociągów w kompensatorach wlicza się do ogólnej długości rurociągów. 

� Próbę szczelności ustala się dla całkowitej długości rur instalacji z uwzględnieniem podziału 
według średnic. 

8. Podstawa rozliczenia robót. 
Rozliczenie robót montażowych może być dokonane jednorazowo po wykonaniu pełnego zakresu 

robót i ich końcowym odbiorze lub etapami określonymi w umowie, po dokonaniu  
odbiorów częściowych robót. 

Ostateczne rozliczenie umowy pomiędzy Zamawiającym a Wykonawcą następuje po  
dokonaniu odbioru końcowego. 
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Podstawę rozliczenia oraz płatności wykonanego i odebranego zakresu robót stanowi  
wartość tych robót obliczona na podstawie: 

– określonych w dokumentach umownych (ofercie) cen jednostkowych i ilości robót potwierdzonych 
przez zamawiającego lub 

– ustalonej w umowie kwoty ryczałtowej za określony zakres robót. 

Ceny jednostkowe wykonania robót lub kwoty ryczałtowe obejmujące roboty montażowe 
uwzględniają: 

– przygotowanie stanowiska roboczego, 

– dostarczenie materiałów, narzędzi i sprzętu, 

– obsługę sprzętu nieposiadającego etatowej obsługi, 

– przenoszenie podręcznych urządzeń i sprzętu w miarę postępu robót, 

– wykonanie robót pomocniczych określonych, 

– montaż rurociągów i armatury, 

– wykonanie prób ciśnieniowych, 

– usunięcie wad i usterek powstałych w czasie wykonywania robót. 

        Opracował: 
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9 Dokumenty odniesienia 

9.1 Ustawy 

1. Ustawa z dnia 7 lipca 1994 roku. Prawo budowlane (jednolity tekst: Dz. U. Nr 207 poz. 2016 
z 2003 r. z późniejszymi zmianami). 

2. Ustawa z dnia 7 czerwca 2001r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzeniu 
ścieków (Dz. U. 2001r. Nr 72, poz. 747 z późniejszymi zmianami). 

3. Ustawa z dnia 18 lipca 2001 roku. Prawo wodne (Dz. U. Nr 115, poz. 1229 z późniejszymi zmia-
nami).  

4. Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 roku. Prawo ochrony środowiska (Dz. U. Nr 62, poz. 627, 
z późniejszymi zmianami).  

5. Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 o odpadach (Dz. U Nr 62 poz. 628 z późniejszymi zmianami).  
6. Ustawa z dnia 12 września 2002 roku o normalizacji (Dz. U. Nr 169, poz. 1386). 
7. Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 o wyrobach budowlanych (Dz. U Nr 92 poz. 881).  
8. Ustawa z dnia 21 grudnia 20004 r. - o dozorze technicznym (Dz. U. Nr 122, póz. 1321 z późn. 

zm.). 
9. Ustawa z dnia 29 stycznia 2004 r. - Prawo zamówień publicznych (Dz. U. Nr 19, póz. 177). 

9.2 Rozporządzenia 

1. Rozporządzenia Ministra Gospodarki Przestrzennej i Budownictwa w sprawie warunków technicz-
nych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz. U. Nr 75, poz. 690 z 2002 r. 
z późniejszymi zmianami). 

2. Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 26 czerwca 2002r. sprawie dziennika budowy, mon-
tażu i rozbiórki, tablicy informacyjnej oraz ogłoszenia zawierającego dane dotyczące bezpieczeń-
stwa pracy i ochrony zdrowia (Dz. U. Nr 108, poz. 953 z późniejszymi zmianami). 

3. Ustawa z dnia 21 grudnia 2000 o dozorze technicznym (Dz. U. Nr 122 poz.1321 z późniejszymi 
zmianami).  

4. Ustawa z dnia 24 sierpnia 1991r. o ochronie przeciwpożarowej (Dz. U. Nr 147 poz.1229 
z późniejszymi zmianami).  

5. Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 16 czerwca 2003 r w sprawie 
ochrony przeciwpożarowej budynków, innych obiektów budowlanych i terenów (Dz. U. Nr 121, 
poz.1138) 

6. Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji dnia 22 kwietnia 1998 r. w sprawie 
wyrobów służących do ochrony przeciwpożarowej, które mogą być wprowadzane do obrotu 
i stosowane wyłącznie na podstawie certyfikatu zgodności. (Dz. U. Nr 55 poz.362). 

7. Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 3 lipca 2003 r. w sprawie 
szczegółowego zakresu i formy projektu budowlanego, (DZ. U. Nr 120 poz. 1133). 

8. Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 23 czerwca 2003 w sprawie informacji dotyczącej 
bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia (Dz. U. Nr 120 
poz. 1126) 

9. Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 24 lipca 1998 roku w sprawie 
określenia wykazu wyrobów budowlanych nie mających istotnego wpływu na spełnianie wymagań 
podstawowych oraz wyrobów wytwarzanych i stosowanych według uznanych zasad sztuki budow-
lanej (Dz. U. Nr 99, poz. 637). 

10. Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 11 sierpnia 2004 r. - w sprawie sposobów deklaro-
wania wyrobów budowlanych oraz sposobu znakowania ich znakiem budowlanym (Dz. U. Nr 198, 
póz. 2041). 

11. Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 2 grudnia 2002 r. - w sprawie określenia polskich 
jednostek organizacyjnych upoważnionych do wydawania europejskich aprobat technicznych, za-
kresu i formy aprobat oraz trybu ich udzielania, uchylania lub zmiany (Dz. U. Nr 209, póz. 1780). 

12. Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 2 grudnia 2002 r. – w sprawie systemów oceny 
zgodności wyrobów budowlanych oraz sposobu ich oznaczania znakowaniem CE (Dz. U. Nr 209, 
poz. 1779). 

13. Rozporządzenie Ministra Gospodarki Przestrzennej i Budownictwa z dnia 18 maja 2005 r. 
w sprawie samodzielnych funkcji technicznych w budownictwie. (Dz. U. Nr 25 poz. 817) 
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14. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 8 lipca 2004 r. w sprawie warunków, jakie należy speł-
nić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi oraz w sprawie substancji szczególnie szko-
dliwych dla środowiska wodnego. (Dz. U. Nr 168, poz. 1763), 

15. Rozporządzenie Ministra Pracy I Polityki Socjalnej z dnia 26 września 1997 r. w sprawie ogólnych 
przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy (tekst jednolity: Dz. U. Nr 169 poz.1650 z 2003 r.) 

16. Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 6 lutego 2003 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny 
pracy podczas wykonywania robót budowlanych (Dz. U. Nr 47 poz.401). 

17. Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 29 czerwca 2005 r. w sprawie wymagań, jakim powinny 
odpowiadać pod względem fachowym i sanitarnym pomieszczenia i urządzenia zakładu opieki 
zdrowotnej (Dz. U. Nr 116, poz. 985 z późn. zm.). 

18. Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicz-
nych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz. U. Nr 75, póz. 690 wraz ze zmia-
ną opublikowaną w Dz. U. Nr 33 z 2003 r., póz, 270 oraz Dz. U. Nr 109 z 2004 r, póz. 1156). 

19. Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 27 sierpnia 2004 r. - zmieniające rozporządzenie 
w sprawie dziennika budowy, montażu i rozbiórki, tablicy informacyjnej oraz ogłoszenia zamawia-
jącego dane dotyczące bezpieczeństwa pracy i ochrony zdrowia (Dz. U. Nr 198, póz. 2042). 

20. Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 2 września 2004 r. - w sprawie szczegółowego za-
kresu i formy dokumentacji projektowej, specyfikacji technicznych wykonania i odbioru robót bu-
dowlanych oraz programu funkcjonalno-użytkowego (Dz. U. Nr 202, póz. 2072 wraz ze zmianą 
opublikowaną w Dz. U. Nr 75 z 2005 r., póz. 664). 

9.3 Normy 

PN-EN 806-1:2004 Wymagania dotyczące wewnętrznych instalacji wodociągowych do prze-
syłu wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. Część 1: Postanowie-
nia ogólne. 

PN-EN ISO 6708:1998 Elementy rurociągów. Definicje i dobór DN (wymiaru nominalnego) 

PN-B-10700-00:1981 Instalacje wewnętrzne wodociągowe i kanalizacyjne. Wymagania 
i badania przy odbiorze. Wspólne wymagania i badania.  

PN-B-10700-02:1981 Instalacje wewnętrzne wodociągowe i kanalizacyjne. Wymagania 
i badania przy odbiorze przewody wody zimnej i ciepłej z rur stalowych 
ocynkowanych.  

PN-B-10700-04:1983 Instalacje wewnętrzne wodociągowe i kanalizacyjne. Wymagania 
i badania przy odbiorze. Przewody wody zimnej z polichlorku winylu 
i polietylenu. 

PN-B-10720:1998  Wodociągi. Zabudowa zestawów wodomierzowych  w instalacjach wo-
dociągowych. Wymagania i badania przy odbiorze. 

PN-ISO 7-1 :1995 Gwinty rurowe połączeń ze szczelnością uzyskiwaną na gwincie. Wymia-
ry, tolerancje i oznaczenia.  

PN-ISO 228-1 :1995 Gwinty rurowe połączeń ze szczelnością nie uzyskiwaną na gwincie. 
Wymiary, tolerancje i oznaczenia.  

PN-ISO-4064-2+Adl:1997 Pomiar objętości wody w przewodach. Wodomierze do wody pitnej 
zimnej. Wymagania instalacyjne. 

PN-B-01701:1984 Instalacje wewnętrzne wodociągowe. Oznaczenia na rysunkach.  
PN-B-01706:1992 Instalacje wodociągowe. Wymagania w projektowaniu. 

PN-B-10420:1971 Urządzenia ciepłej wody w budynkach. Wymagania i badania przy od-
biorze. 

PN-H-04651:1971 Ochrona przed korozją. Klasyfikacja i określenie agresywności korozyj-
nej środowisk. 

PN-B-10420:1971 Urządzenia ciepłej wody w budynkach. Wymagania i badania przy od-
biorze. 

PN-EN 10224:2006 Rury i złączki ze stali niestopowej do transportu wody i innych płynów 
wodnych. Warunki techniczne dostawy. 
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PN-EN 1717:2003 Ochrona przed wtórnym zanieczyszczeniem wody w instalacjach wodo-
ciągowych i ogólne wymagania dotyczące urządzeń zapobiegających 
zanieczyszczeniu przez przepływ zwrotny. 

PN-B-02151-01:1987 Akustyka budowlana. Ochrona przed hałasem pomieszczeń 
w budynkach. Wymagania ogólne i środki techniczne ochrony przed ha-
łasem.  

PN-B-02151-02:1987 Akustyka budowlana. Ochrona przed hałasem pomieszczeń 
w budynkach. Dopuszczalne wartości poziomu dźwięku 
w pomieszczeniach 

PN-B-02440:1976 Zabezpieczenie urządzeń ciepłej wody użytkowej. Wymagania.  
PN-N-01270-01:1970 Wytyczne znakowania rurociągów. Postanowienia ogólne 

PN-N-01270-03:1970 Wytyczne znakowania rurociągów. Kod barw rozpoznawczych dla prze-
syłanych czynników. 

PN-N-01270-14:1970 Wytyczne znakowania rurociągów. Podstawowe wymagania. 

PN-EN 806-1:2004  Wymagania dotyczące wewnętrznych instalacji wodociągowych do prze-
syłu wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. Część 1: Postanowie-
nia ogólne. 

PN-EN 1074-1:2002 Armatura wodociągowa. Wymagania użytkowe i badania sprawdzające. 
Część 1: Wymagania ogólne. 

PN-EN 1074-2:2002 Armatura wodociągowa. Wymagania użytkowe i badania sprawdzające. 
Część 2: Armatura zaporowa. 

PN-EN 1074-3:2002 Armatura wodociągowa. Wymagania użytkowe i badania sprawdzające. 
Część 3: Armatura zwrotna. 

PN-M-75144:1980 Armatura domowej sieci wodociągowej. Wylewki ruchome. 
PN-H-74200:1998 Rury stalowe ze szwem gwintowane 

PN-EN ISO 22391-1:2010 Systemy przewodów rurowych z tworzyw sztucznych do instalacji wody 
ciepłej i zimnej. Polietylen o podwyższonej odporności termicznej (PE-
RT). Część 1: Postanowienia ogólne 

PN-EN ISO 22391-2:2010 Systemy przewodów rurowych z tworzyw sztucznych do instalacji wody 
ciepłej i zimnej. Polietylen o podwyższonej odporności termicznej (PE-
RT). Część 2: Rury 

PN-EN ISO 22391-3:2010 Systemy przewodów rurowych z tworzyw sztucznych do instalacji wody 
ciepłej i zimnej. Polietylen o podwyższonej odporności termicznej (PE-
RT). Część 3: Kształtki 

PN-EN ISO 22391-5:2010 Systemy przewodów rurowych z tworzyw sztucznych do instalacji wody 
ciepłej i zimnej. Polietylen o podwyższonej odporności termicznej (PE-
RT). Część 5: Przydatność systemu do stosowania 

PN-EN ISO 15874-1:2005 Systemy przewodów rurowych z tworzyw sztucznych do instalacji wody 
ciepłej i zimnej. Polipropylen (PP). Część 1: Wymagania ogólne 

PN-EN ISO 15874-1/A1:2008 Systemy przewodów rurowych z tworzyw sztucznych do instalacji wody 
ciepłej i zimnej. Polipropylen (PP). Część 1: Wymagania ogólne 

PN-EN ISO 15874-2:2005 Systemy przewodów rurowych z tworzyw sztucznych do instalacji wody 
ciepłej i zimnej. Polipropylen (PP). Część 2: Rury 

PN-EN ISO 15874-2/A1:2008 Systemy przewodów rurowych z tworzyw sztucznych do instalacji wody 
ciepłej i zimnej. Polipropylen (PP). Część 2: Rury 

PN-EN ISO 15874-3:2005 Systemy przewodów rurowych z tworzyw sztucznych do instalacji wody 
ciepłej i zimnej. Polipropylen (PP). Część 3: Kształtki 

PN-EN ISO 15874-5:2005 Systemy przewodów rurowych z tworzyw sztucznych do instalacji wody 
ciepłej i zimnej. Polipropylen (PP). Część 5: Przydatność systemu do 
stosowania 

PN-B-10725:1997 Wodociągi. Przewody zewnętrzne. Wymagania i badania. 
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PN-B-10700-00:1981 Instalacje wewnętrzne wodociągowe i kanalizacyjne. Wymagania 
i badania przy odbiorze. Wspólne wymagania i badania. 

PN-B-10700-01:1981 Instalacje wewnętrzne wodociągowe i kanalizacyjne. Wymagania 
i badania przy odbiorze. Instalacje kanalizacyjne. 

PN-B-12635:1981 Wyroby sanitarne ceramiczne. Miski ustępowe. 
PN-B-75704-01:1986 Sedesy z tworzyw sztucznych termoplastycznych. Ogólne wymagania 

i badania. 
PN-C-89206:2005 Rury wywiewne z nieplastyfikowanego poli(chlorku winylu) (PVC-U). 
PN-EN 32:2000 Umywalki wiszące. Wymiary przyłączeniowe. 

PN-EN 33:2004 Stojąca miska ustępowa ze zbiornikiem płuczącym. Wymiary przyłącze-
niowe. 

PN-EN 111:2004 Wiszące umywalki do mycia rąk. Wymiary przyłączeniowe. 
PN-EN 251:2005 Brodziki podprysznicowe. Wymiary przyłączeniowe. 

PN-EN 476:2001 Wymagania ogólne dotyczące elementów stosowanych w systemach 
kanalizacji grawitacyjnej. 

PN-EN 681-2:2003 Uszczelnienia z elastomerów. Wymagania materiałowe dotyczące 
uszczelek złączy rur wodociągowych i odwadniających. Część 2: Ela-
stomery termoplastyczne. 

PN-EN 695:2005 Zlewozmywaki kuchenne. Wymiary przyłączeniowe. 

PN-EN 773:2002 Wymagania ogólne dotyczące elementów stosowanych w systemach 
kanalizacji ciśnieniowej. 

PN-EN 997:2005 Miski ustępowe z integralnym zamknięciem wodnym. 
PN-EN 1253-1:2005 Wpusty ściekowe w budynkach. Część 1: Wymagania. 

PN-EN 1253-5:2005 Wpusty ściekowe w budynkach. Część 5: Wpusty ściekowe 
z oddzielaniem cieczy lekkich. 

PN-EN 1329-1:2001 Systemy przewodowe z tworzyw sztucznych do odprowadzania nieczy-
stości i ścieków (o niskiej i wysokiej temperaturze) wewnątrz konstruk-
cji budowli. Niezmiękczony polichlorek winylu (PVC-U). Część 1: Wyma-
gania dotyczące rur, kształtek i systemu. 

PN-ENV 1329-2:2002(U) Systemy przewodów rurowych z tworzyw sztucznych do odprowadzania 
nieczystości i ścieków (o niskiej i wysokiej temperaturze) wewnątrz 
konstrukcji budowli. Nieplastyfikowany polichlorek winylu (PVC-U). 
Część 2: Zalecenia dotyczące oceny zgodności. 

PN-EN 1453-1:2001 Systemy przewodów rurowych z tworzyw sztucznych o ściankach struk-
turalnych, do odprowadzania nieczystości i ścieków (o niskiej i wysokiej 
temperaturze) wewnątrz konstrukcji budowli. Nieplastyfikowany po-
li(chlorek winylu) (PVC-U). Część 1: Wymagania dotyczące rur i syste-
mu. 

PN-ENV 1566-2:2002 Systemy przewodów rurowych z tworzyw sztucznych do odprowadzania 
nieczystości i ścieków (o niskiej i wysokiej temperaturze) wewnątrz 
konstrukcji budowli. Chlorowany poli(chlorek winylu) (PVC-C). Część 2: 
Zalecenia dotyczące oceny zgodności (oryg.) 

PN-ENV 13801:2009 Systemy przewodów rurowych z tworzyw sztucznych do odprowadzania 
nieczystości i ścieków (o niskiej i wysokiej temperaturze) wewnątrz 
konstrukcji budynku. Tworzywa termoplastyczne. Zalecana praktyka in-
stalowania 

PN-EN 12056-1:2002 Systemy kanalizacji grawitacyjnej wewnątrz budynków. Część 1: Posta-
nowienia ogólne i wymagania. 

PN-EN 12056-2:2002 Systemy kanalizacji grawitacyjnej wewnątrz budynków. Część 2: Kanali-
zacja sanitarna. Projektowanie układu i obliczenia. 
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PN-EN 12056-3:2002 Systemy kanalizacji grawitacyjnej wewnątrz budynków. Część 3: Prze-
wody deszczowe. Projektowanie układu i obliczenia. 

PN-EN 12056-4:2002 Systemy kanalizacji grawitacyjnej wewnątrz budynków. Część 4: Pom-
pownie ścieków. Projektowanie układu i obliczenia. 

PN-EN 12056-5:2002 Systemy kanalizacji grawitacyjnej wewnątrz budynków. Część 5: Montaż  
i badania, instrukcje działania, użytkowania i eksploatacji. 

9.4 Inne 

1. Wymagania COBRTI INSTAL Zeszyt 7 „Warunki techniczne wykonania i odbioru instalacji wodo-
ciągowych”. 

2. WTWiOR – Warunki Techniczne Wykonania i Odbioru Robót – ITB 

3. Warunki Techniczne Wykonania i Odbioru Robót Budowlano-Montażowych. Tom II. Instalacje 
sanitarne i przemysłowe. Wydawnictwo Arkady. 

4. Warunki Techniczne Wykonania i Odbioru Rurociągów z Tworzyw Sztucznych – Polska Korporacja 
Techniki Sanitarnej, Grzewczej, Gazowej i Kanalizacji. 

5. Instrukcja Projektowania, Montażu i Układania Rur PVC-U i PE. 

6. Specyfikacja techniczna wykonania i odbioru robót budowlanych. Wymagania ogólne. Kod CPV 
45000000-7. Wydanie II, OWEOB Promocja - 2005 r. 

 


